ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:         /KH-UBND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Gia Lai, ngày        tháng        năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Căn cứ Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư Trung ương
Đảng về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới;

 Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023 của Thủ tướng Chính
phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội đến năm
2030 (sau đây gọi tắt là Chiến lược);

 Thực hiện Quyết định số 1560/QĐ-TTg ngày 18/7/2025 của Thủ tướng
Chính phủ về Ban hành kế hoạch triển khai Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024

của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai
đoạn mới;

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-HĐQT ngày 20/3/2023 của Chủ tịch Hội đồng
quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) về việc ban hành Kế hoạch triển
khai thực hiện Chiến lược phát triển NHCSXH đến năm 2030;

Theo đề nghị của Chi nhánh NHCSXH tỉnh tại Tờ trình số 1735/TTr-NHCS

ngày 11/11/2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược
phát triển NHCSXH đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, theo đúng
quan điểm đã đề ra để đạt được mục tiêu Chiến lược phát triển NHCSXH trên địa
bàn tỉnh sau sáp nhập tỉnh.

b) Làm căn cứ để Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh, các Sở, ngành, tổ
chức chính trị-xã hội, UBND các xã và Chi nhánh NHCSXH tỉnh cụ thể hóa các
nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển NHCSXH trên địa
bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các
nhiệm vụ cụ thể của đơn vị mình.

c) Làm căn cứ để tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá rút
kinh nghiệm việc tổ chức thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Quán triệt đầy đủ, sâu sắc quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp mà
Chiến lược đã đề ra để thống nhất kế hoạch thực hiện; triển khai đầy đủ nhiệm vụ
và giải pháp chủ yếu trong Chiến lược; giám sát quá trình thực hiện; đánh giá kết

121 17 11

2

quả thực hiện các mục tiêu cụ thể trong từng giai đoạn, mức độ và khả năng đạt
được mục tiêu của Chiến lược trên địa bàn tỉnh.

b) Cụ thể hóa trách nhiệm của Ban đại diện HĐQT các cấp, các Sở, ban,
ngành, các tổ chức chính trị-xã hội, UBND cấp xã và NHCSXH trong chỉ đạo, theo
dõi việc thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh; tập trung giải quyết các vấn đề
trọng tâm, trọng điểm; thể hiện tính chủ động, sáng tạo của từng cơ quan, đơn vị và

sự phối hợp giữa các đơn vị trong và ngoài NHCSXH trong việc thực hiện Chiến
lược trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Phổ biến, thông tin tuyên truyền về Chiến lược và Kế hoạch triển khai
thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh

a) Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch truyền thông để
tuyên truyền về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Chiến

lược.
b) Phổ biến, tuyên truyền dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng để tuyên

truyền về nội dung Chiến lược và Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược cho tới
chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, tổ chức có liên

quan và Chi nhánh NHCSXH tỉnh.

2. Xây dựng kế hoạch, cụ thể các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện
Chiến lược

Phân công trách nhiệm của Ban đại diện HĐQT các cấp, các Sở, ngành, tổ
chức chính trị-xã hội, UBND cấp xã và NHCSXH trong chỉ đạo, phối hợp chỉ đạo
và theo dõi việc tổ chức thực hiện. Đề ra các sản phẩm cụ thể và thời gian hoàn
thành các nhiệm vụ, giải pháp. Nội dung chi tiết theo Phụ lục 1, Phụ lục 2 kèm
theo Kế hoạch này.

3. Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả việc thực hiện Chiến lược và Kế
hoạch triển khai thực hiện Chiến lược

a) Kiểm tra, giám sát tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp;
mức độ và khả năng đạt được mục tiêu đặt ra. Đánh giá những khó khăn, vướng
mắc trong quá trình triển khai; đề xuất, kiến nghị đạt được các mục tiêu theo quan

điểm, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh.

b) Tổ chức kiểm tra, giám sát thông qua các hình thức kiểm tra trực tiếp,
giám sát, khảo sát thực tế, kiểm tra nội bộ, kiểm tra liên ngành, lồng ghép việc
kiểm tra, đánh giá tiến độ, tình hình triển khai thực hiện Chiến lược vào chương
trình kiểm tra, giám sát hàng năm của Ban đại diện HĐQT NHCSXH các cấp, lồng
ghép chương trình kiểm tra, giám sát của các Sở, ngành, các tổ chức chính trị-xã

hội có liên quan thực hiện Chiến lược để đánh giá tiến độ, tình hình triển khai thực
hiện các nhiệm vụ Chiến lược và Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược theo
định kỳ hằng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu cấp có thẩm quyền.

Tổ chức kiểm tra, giám sát thông qua chế độ báo cáo kết quả thực hiện
Chiến lược và Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh: báo cáo

3

kết quả thực hiện Chiến lược hằng năm, báo cáo sơ kết kết quả thực hiện Chiến
lược vào năm 2025, báo cáo tổng kết kết quả thực hiện Chiến lược vào năm 2030
để giám sát việc triển khai thực hiện Chiến lược; đánh giá khó khăn vướng mắc
trong quá trình triển khai thực hiện; đánh giá mức độ và khả năng đạt được các
mục tiêu Chiến lược; đề xuất, kiến nghị chỉnh sửa, bổ sung các mục tiêu, nhiệm vụ,
giải pháp cho từng giai đoạn (nếu cần thiết) để đạt được các mục tiêu của Chiến
lược.

4. Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết để đánh giá kết quả thực hiện Chiến
lược trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của cấp trên.

5. Chế độ báo cáo

a) Hàng năm chậm nhất vào ngày 31/12 hoặc đột xuất khi có yêu cầu,
NHCSXH tỉnh phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan đánh giá tình hình triển khai
thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh để báo cáo Trung ương, UBND tỉnh, Trưởng
Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh hoặc cơ quan có thẩm quyền.

b) Chi nhánh NHCSXH tỉnh phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo

Trung ương, UBND tỉnh, Trưởng Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh kế hoạch,

công tác tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh để
UBND tỉnh, Trưởng Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh chỉ đạo, thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

- Tham mưu Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh thành lập Ban chỉ đạo triển
khai thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược và các nhiệm vụ
được giao theo Phụ lục 1, Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này, xây dựng Chương
trình hành động cụ thể vào chương trình, kế hoạch hoạt động hằng năm, 05 năm và
tổ chức thực hiện có hiệu quả đến các đơn vị, toàn thể cán bộ, người lao động trong

toàn Chi nhánh NHCSXH tỉnh.
- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến các

nội dung Chiến lược và Kế hoạch thực hiện Chiến lược đến các cấp, các ngành và
mọi tầng lớp nhân dân.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm của thành
viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH các cấp, trong đó có nội dung kiểm tra, đánh
giá, giám sát tiến độ, tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch Chiến lược.

- Chủ động phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan trong quá

trình tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch Chiến lược trên địa bàn tỉnh.
- Chỉ đạo, theo dõi, giám sát, đôn đốc các Phòng giao dịch NHCSXH trực

thuộc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đạt được các mục tiêu Kế
hoạch Chiến lược. Tổng hợp báo cáo cấp trên về kết quả thực hiện Kế hoạch Chiến
lược trên địa bàn tỉnh.

4

- Phối hợp các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu
UBND tỉnh, Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực
hiện các nhiệm vụ và giải pháp để hoàn thành các mục tiêu Kế hoạch đề ra.

- Chủ động phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu
UBND tỉnh, Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết triển khai
thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh và đề xuất khen thưởng, trình khen thưởng

đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chiến
lược trên địa bàn tỉnh.

2. Thành viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh

- Căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai, các nhiệm vụ được giao theo Phụ lục
1, Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này, chủ động chỉ đạo, tham mưu lãnh đạo cấp ủy,
chính quyền các cấp tổ chức thực hiện.

- Thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm của thành viên Ban đại
diện HĐQT NHCSXH tỉnh, trong đó có nội dung kiểm tra, đánh giá, giám sát tiến
độ, tình hình triển khai thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh.

3. Các Sở, ngành, các tổ chức chính trị-xã hội, UBND cấp xã và các đơn
vị có liên quan

Căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai, các nhiệm vụ được giao theo Phụ lục
1, Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này, chủ động chỉ đạo, tham mưu lãnh đạo đơn vị,
cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp tổ chức thực hiện.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị-
xã hội tỉnh tham gia giám sát, phản biện việc triển khai thực hiện Kế hoạch Chiến
lược trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển NHCSXH
đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch này thay thế các Kế hoạch triển khai
thực hiện Chiến lược phát triển NHCSXH đến năm 2030 đã ban hành của tỉnh
Bình Định, Gia Lai (trước đây). Yêu cầu Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh, Thủ
trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan theo chức năng nhiệm vụ tổ

chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chi nhánh NHCSXH tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- TV BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh;
- UBND các xã, phường;

- CVP, PVPVX;

- Lưu: VT, V4.

 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang